1656 г. сентября 7 (17), Чигирин. – Письмо гетмана Богдана Хмельницкого к трансильванскому князю Дёрдю II Ракоци с благодарностью за пересылку письма шведского короля и сообщением о визите трансильванских послов в Москву.

Serenissime princeps Transylvaniae, d<omi>ne at amice nobis observandissime.

Magnum inde Cel<situ>dinis Suae erga nos immutabilis benevolentiae cognoscimus documentum, dum et quando, partim adventum ad Suam Cel<situ>dinem legatorum ser<enissimi> regis Sveciae nobis denuntiare, partim litteras eiusdem M<ajesta>tis suae ad nos ordinatas sine mora per celerem cursorem remittere Sua Cel<situ>do dignata sit. Quibus attente perlectis, eisdem ad praesens respondemus, petentes et obnixè requirentes, quatenus Cel<situ>do Sua easdem responsorias litteras nostras, vel manibus legatorum¹⁵ ser<e>n<issi>mae M<ajesta>tis ad suam Cels<itu>d<i>nem missorum (ni sunt expediti) demandandas, vel si iidem legati a Sua Cel<situ>d<i>ne sunt remissi, ad ipsum ser<enissimum> Sveciae regem ordinandas pro suo erga nos affectu studeat. Legati Suae Cel<situ>d<i>nis a ser<enissimo> imperatore Moschorum reduces, ab eodem benevole suscepti et expediti, sine ullo salutis discommodo feliciter ad Suam Cel<situ>d<i>nem perveniunt. Nos quoque speramus et rogamus nostros legatos¹⁶ a Sua Cel<situ>d<i>ne cum desiderabili amicitiae fructu absque mora dimittendos, et rumores integritati nostrum proficuos nobis imposterum, si qui forent, denuntiandos. Interim nos cum obsequiis nostris benevolentiae Cel<situ>d<i>nis Suae commendamus.

Datum Czyhirinae, mense septembris, die 7. 1656.

Ser<enissi>mae Cel<situ>d<i>nis V<est>rae benevolus amicus it obsequi promptus,

Bohdan Chmielnicki, general<is> Cohort<orum> Zapor<oviorum> mp

Адрес: Ser<enis>s<i>mo Georgio Rakoczy, dei gratia principis Transylvaniae, partium regno Ungariae et Siculorum comiti, d<omi>no et amico nobis observand<issimo>.

Венгерский Государственный архив. Magyar Királyi Kamara Levéltára. E 142. No 9069–70. Оригинал.

№ 12

1656 г. сентября 7, Дюлафехервар¹⁷. – Союзный договор Дёрдю II Ракоци с Богданом Хмельницким и всем Войском Запорожским, а также с валашским и молдавским господарями.

Nos Georgius Rakoci, dei gratia princeps Transylvaniae, partium regni Hungariae d<omi>nus et Siculorum comes, cum caeteris regni nostri Transylvaniae et partium Hungariae, ejusque confiniorum dynastis et magnatibus, notum facimus, fideque sacrosancto juramento obstricta protestamur: Quod quamprimum nostras intentiones ratione perpetuae cum il<lustrissi>mo campiductore, universoque Zaporoviensi exercitu jungendae componendaeque amicitiae deus optimus maximus ad felicem deduxerit effectum, nosque fecerit sibimet indisjunctos, abhinc indemnitati universi exercitus in omnibus praecavere tenebimur; nullasque factiones in detrimentum et noxam cum extraneis per se ipsi, nec per substitutas et subornatas personas machinabimur regionibus; imo vero ne ullis quidem ad moliendum allicitamentis nos perducere sinemus, prae oculis semper timorem dei unius in essentia, trinique in persona habentes. Quin si quis offensiva eidem il<lustrissi>mo campiductori, universoque exercitui, necnon et successoribus ejus, ditionibusque ejus potestati adjacentibus arma inferre conatus fuerit, mature, quamprimum ad nos infensi cujuscunque animi devenerit notitia, denunciare, praecustodire, junctisque apertas inimicitias viribus, cum successoribus nostris de jure et conscientia fugare debebimus. Super haec, quicumque vel minimo progressu hostem sese jurato nostro ausus fuerit declarare; eidem nos quoque sinistram praebebit affectum, utque hostes communes, prout et amicos indisjunctos aeviterne sumus habituri. Quod si a propinquis regionibus, ratione cujuscunque praetensionis il<lustrissi>mo d<omi>no campiductori, universoque exercitu Zaporoviensi, necnon successoribus ejus illata fuerit injuria, nosque de eorum tribulatione redditi fuerimus certiores, illico castra movere, suppetias mittere, victus et omnium sufficientiam apparatusi bellico necessitatum exhibere, nos successorosque nostri cum omnibus officialibus consiliariisque regni hujus obligati erimus, sicque conjunctim omnes hostes a finibus nostris communibus propulsabimus. Ante omnia vero, si quis orthodoxae illorum religioni, quam avite colunt et observant, manum injicere velit; quemlibet talem, sit quamvis de sanguine nostro, nulla sanguinis et affinitatis habita ratione, optimaque antea nobiscum conversationis, a proposito primum arcere, monitoria deinde adhibere, sique pertinaciter obstinateque in sua velit persistere cordiali duritie, armis et ferro persequi nostrum et successorum nostrorum munus erit. Ex subditis vero, si quis rixas excitare cum confinibus exercitus Zaporoviensis ausus fuerit, exindeque possit oriri aliqua dissensio, atque divortium pactae fraternitatis; omnes ejusmodi justa exquisitaque per praepositos urbium, confinaliumque praesidorum nostrorum edita inquisitione, coërceri curabimus, ulterioribus occurrentes tumultibus, incendioque obviantes intestino, cum illud sit prima et certissima omnium (fortissimorum quamvis) eversio regnorum. In summa quotquot ortae fuerint difficultates, utriusque nostrum obstantes incolumitati, mature praevidebimus